
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO
PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA
N. 11 DEL 15/01/2019 REG. GEN.

N. 6 DEL 14/01/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  COMPENSO  A  SOGGETTI  SOTTOPOSTI  ALLA 
DETENZIONE AMMESSI AL LAVORO ESTERNO – MESE DICEMBRE 2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto  che  con   la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  47  del  18/4/2019  è  stato 
approvato il progetto “CARCERE APERTO 7 – Costigliole S.” elaborato ai sensi della L.R. 
34/2008 s.m.i.  e  della  Deliberazione Giunta  Regionale  N° 24 –  5937 del  17/11/2017: 
“Impiego temporaneo e straordinario di soggetti sottoposti a misure restrittive della libertà 
personale, in cantieri di lavoro promossi dagli Enti di cui al comma 1 art. 32 L.R. 34/2008 – 
Programmazione 2018-2018. Stanziamento e riparto risorse ”;

 Visto  che  con propria  determina  n.  342  in  data  2/10/2018  ha  dato  avvio  al 
Progetto e si è provveduto al relativo Impegno di spesa.

Vista  la  comunicazione  datata  15/9/2018  e  pervenuta  il  17/9/2018  Prot.  7356 
dall’Ufficio Esecuzione Penale esterna di Cuneo con la quale si comunica l’inserimento dall’ 
5/10/2018 nel progetto Carcere Aperto 7  del sig. S.C.  e del Sig. T.L. e constatato che dal  
19/10/2018 sig. T.L. ha deciso di “non partecipare” più al suddetto Progetto). Constatato 
che  la  Direzione  Casa  di  Reclusione  di  Saluzzo  in  data  5/12/2018  Prot.  19742  ha 
comunicato il nominativo del 2° detenuto inserito nel suddetto Progetto (sig. R.K.B.A.) , 
con decorrenza 10/12/2018.

 Preso atto della “Scheda mensile delle presenze”, nella quale vengono quantificati i  
giorni di servizio  che hanno effettuato i suddetti sig. S.C. e R.K.B.A.  nel mese DICEMBRE 
2018, in base alle quali si procede alla liquidazione dei relativi compensi. 

  Preso  atto  che  la  retribuzione relativa  ai  soggetti,  sarà  a  carico  della  Regione 
Piemonte; 

 Tenuto conto che gli oneri sociali, relativi all’impiego dei soggetti, così come la spesa 
del  trasporto,  della visita medica ed assicurazione infortuni  e R.C. e così  pure il  costo 
complessivo per il corso di formazione e D.P.I. per l'attuazione degli obblighi relativi alla 
sicurezza a favore dei lavoratori di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 saranno a 
carico di questo Comune;

Dato atto che il progetto approvato di cui sopra prevede un compenso giornaliero di 
€. 29,36 per ogni giornata lavorativa (di 6 ore), nonché il versamento dei contributi Inps 
nella misura del 14,57%, dei contributi Inail che per l’anno 2018 sono fissati nella misura 



del 4,4% e dell’Imposta Regionale sulle attività produttive nella misura del 8,5%;    

Dato atto che in base all’articolazione lavorativa prevista nel progetto, e da quanto 
risulta dai “fogli firma presenze” i giorni di servizio che i suddetti soggetti hanno effettuato 
nel mese DICEMBRE 2018 sono: 

COGNOME e NOME
Giorni di servizio effettuati

 
 

S.C.
14

R.K.B.A.
14

Preso atto che nel Progetto “CARCERE APERTO 7 – Costigliole S.” erano previste a 
carico dell’Ente le spese di trasporto dei soggetti, si ravvisa la necessità di rimborsare  per 
il suddetto periodo del mese di Dicembre 2018 l’importo di € 42,17 al Sig. S.C. e l’importo 
di € 42,17 al Sig. R.K.B.A.

Richiamati gli artt. 153,165,177 del T.U.E.L. n° 267/2000.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 
atto n. 50 del 18/12/2007;

Visto in particolare l’art. 184 del T.U.E.L. n° 267/2000.

     Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale N° 36 in data 28/12/2018 
con la quale si approva il Bilancio di previsione per l’anno 2019.

 

VISTO
l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e vista la deliberazione della 

G.C. n. 30 del 16/03/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il  
tempestivo  pagamento  delle  somme dovute a  terzi  per  somministrazione,  forniture ed 
appalti;

DATO ATTO
Che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio 

rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio;

DETERMINA

 Di liquidare il suddetto compenso relativo ai giorni del mese di DICEMBRE 2018 ai 
seguenti Sigg. coinvolti nel progetto “Carcere Aperto 7” di cui alla successiva tabella, 
per un importo totale di €  822,08 (importo a carico della Regione Piemonte) mentre 
l’ assoggettamento dello stesso importo a INPS, INAIL  ed IRAP è a carico di questo 
Comune.   



I. Di autorizzare l’ Ufficio di Ragioneria ad emettere i mandati di pagamento per € 
822,08 previsti (ed in particolare di versare gli importi spettanti al Sig. R.K.B.A. all’Istituto di Pena –  
Casa  di  Reclusione  di  Saluzzo  tramite  c/c/p  Iban:  IT68G0760110200000011163128),  mediante 
imputazione al Cap.  4100/241  intervento 1.10.04.03  del Bilancio 2019, e gli oneri ai 
rispettivi capitoli di Bilancio; e per € 42,17 +€ 42,17 mediante imputazione al 
Cap. Cap. 4100/243 intervento 1.10.04.03 del Bilancio 2019

II. Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta 
sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del 
documento.

Costigliole Saluzzo, lì  15 gennaio 2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
DOTT. FLESIA CAPORGNO PAOLO *

III. * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COGNOME e NOME

Compenso 
giornaliero 
spettante 
x Cantiere 

Lavoro

Giorni di 
servizio 

effettuati

Compenso Mensile 
spettante

S.C.  29,36 14
411,04

R.K.B.A. 29,36 14
411,04

TOTALI 19
822,08


	DETERMINA

